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1 Úvod

Migrace obyvatelstva je považována za jednu z nejstarších forem globalizačních

procesů, během kterých dochází k dlouhodobému či dočasnému přemisťování obyvatel

v rámci určitého geografického prostoru. (Stojanov 2006) Především rozvoj dopravy a

dopravních sítí a rozvoj komunikačních sítí usnadňuje obyvatelům různých států

překonávat velké vzdálenosti a navazovat rychle a jednoduše nové kontakty.

V souvislosti s globalizací a s ní související migrací obyvatel z jednoho státu do

druhého tak dochází velice často k soužití jedinců i zcela odlišných kultur. Sňatková

migrace stejně tak jako migrace obecně představuje globální fenomén, který se

vyskytuje ve všech společnostech.

O fenoménu sňatkové migrace se hovoří především v souvislosti s migrací cizinců/ek ze

třetích zemí. Předpokládá se, že tato kategorie cizinců migruje nejčastěji do států

Schengenského prostoru za účelem získání pobytového oprávnění. Sňatek

s občanem/kou Evropské unie pro ně představuje jeden z možných způsobů, jak daného

cíle dosáhnout. Sňatková migrace se tak proto v některých případech nachází někde na

pomezí mezi regulérní a neregulérní migrací a stává se tak předmětem zájmu státních

institucí, které na základě určitých strategií zjišťují opravdovost uzavřených sňatků.

V českém prostředí se nachází jen několik málo studií, které se týkají tématu sňatkové

migrace a fingovaných sňatků, problematika je zaměřená spíše na pojem neregulérní

migrace. O něco více se tímto tématem zabývají zahraniční autoři/autorky ale spíše

v souvislosti s oblastí ženské sňatkové migrace. Rozhodla jsem se ve své práci nahlížet

na danou problematiku z pohledu osob zastupujících státní instituce, které jednotlivé

cizince posuzují, tedy těch, co se snaží odhalovat skutečné motivy cizinců/ek ve

sňatkové migraci s cílem zabránit znevažování institutu manželství. K tomu využívám

teorii „dramaturgického jednání“ kanadského sociologa Ervinga Goffmana. Stavím

úřední osoby do role pozorovatelů, kteří hodnotí jednotlivé vztahy mezi binacionálními

páry na základě jejich „představení“ a následně pak z jejich chování a spontánních

reakcí určují, jestli se jedná o fiktivní nebo opravdové vztahy.

Téma zaměřené na sňatkovou migraci v souvislosti s fingovanými sňatky jsem si zvolila

hned z několika důvodů. Téma pokládám za velmi zajímavé, jelikož mám přátele mezi

cizinci/cizinkami, kterých se sňatková migrace přímo týká. Vzhledem k tomu, že jsem
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se rozhodla věnovat především fingovaným sňatkům – tedy odhalování trestné činnosti,

zvolila jsem spíše perspektivu státních úředníků než cizinců, protože jsem k nim

předpokládala snazší přístup už díky mému zaměstnání v oblasti státní správy.

Cílem mé bakalářské práce je především zjišťovat subjektivní postoje jednotlivých

státních úředníků, konkrétně zaměstnanců cizinecké policie a matričních úředníků vůči

cizincům/cizinkám ve sňatkové migraci, určit do jaké míry jsou ve vztahu k cizincům

ovlivněni společenskými stereotypy a předsudky. Dále se snažím identifikovat

konkrétní strategie vedoucí k odhalování fingovaných sňatků.

Vzhledem k volbě tématu mé práce jsem se rozhodla provést kvalitativní výzkum,

prostřednictvím kterého jsem měla možnost na relativně malém výzkumném vzorku

zjistit za pomoci polostandardizovaných rozhovorů potřebné údaje v dané oblasti a tak

naplnit cíl mého výzkumu.

Práce je rozdělena do třech hlavních kapitol. V teoretické části nejdříve představuji

koncept sňatkové migrace, její aktéry a dále vymezuji určité sociologické aspekty

v rámci sňatkové migrace. V druhé části práce se zaměřuji na fingované sňatky a jejich

charakteristiky, zároveň je stavím do kontrastu s řádnými binacionálními sňatky.

V závěrečné kapitole propojuji koncept fingovaného sňatku s perspektivou

dramaturgické sociologie.

V metodologické části uvádím, jaké metody sběru dat jsem si pro svůj výzkum zvolila a

jaké důvody mne k tomu vedly. Dále popíši výzkumný vzorek, etické aspekty práce a

limity práce, s kterými jsem se během výzkumu setkala. Závěrem představím zvolenou

metodu analýzy dat.

V poslední části se zabývám již výsledky a interpretací dat.
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2 Teoretická část

2.1 Sňatková migrace

2.1.1 Definice a charakteristika

V českém kontextu je sňatková migrace spojována především s konceptem rodinné

migrace. Socioložka Sczepaniková (2007) charakterizuje sňatkovou migraci jako jednu

z forem rodinné migrace, při které dochází ke vzniku rodinné vazby cizince/cizinky

s občanem či občankou České republiky (dále jen ČR). Podobně se ohledně vysvětlení

pojmu vymezuje i Rozumek (2005: 9), který uvádí, že český právní řád nenabízí

přesnou definici k sousloví „sňatková migrace“, existují pouze právní předpisy týkající

se sloučení rodiny.

Ani ve světové literatuře pravděpodobně nenalezneme jednotnou definici sňatkové

migrace, ale můžeme se setkat již s bližším vymezením tohoto fenoménu. Socioložka

Pataya Ruenkaew (2003: 34-35) definuje sňatkovou migraci jako „cestování za účelem

sňatku“. Konkrétněji může být sňatková migrace vymezena jako „speciální případ

migrace, který předpokládá uzavření sňatku a zároveň ochotu cizince/cizinky migrovat

do zahraničí“ (Wolbert in Ruenkaew 2003: 35). Podobnou definici uplatňuje také

Beerová, která popisuje sňatkovou migraci jako „migraci spojenou se sňatkem, kde je

současně předpoklad prostorové a sociální mobility“ (in Ruenkaew 2003: 35).

Z kontextu výše uvedených definic vyplývá, jak již zmiňuje i Ruenkaew (2003), že je

sňatková migrace spojována s jediným hlavním cílem, a to uzavřením manželství,

přičemž definice už dále nezahrnují další aspekty sňatkové migrace, jako jsou

potenciální motivy cizinců či výhody spojené s uzavřeným sňatkem, např. zvýšení

sociálního statusu či zlepšení ekonomických podmínek cizinců/ek v dané zemi.

Tímto bych chtěla naznačit, že sňatkovou migraci necharakterizují pouze vztahy

s cizinci/cizinkami založené na čisté lásce s vidinou společného života v dané zemi.

Skutečností je, že sňatková migrace může mít mnoho podob, které mohou mít legální i

nelegální charakter v závislosti na tom, za jakým účelem jsou manželství uzavírána a
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zda dobrovolným či nedobrovolným způsobem.
1
Jinými slovy řečeno, sňatková migrace

je sice považována za regulérní způsob migrace cizinců/ek do dané země, ale

v některých případech může představovat pouze „zástěrku“ pro získání pobytového

oprávnění cizince/ky. Především v souvislosti s fingovanými sňatky tak dochází

k výraznému propojení neregulérní a regulérní migrace. (EMS 2012: 42) Cizinci ze

třetích zemí se proto stávají předmětem zájmu státních institucí, respektive konkrétních

úředníků, kteří mají moc do jednotlivých procesů sňatkové migrace vstupovat a

konkrétní cizince určitým způsobem posuzovat.

2.1.1.1 Sňatkový migrant/migrantka

Rozumek (2005) definuje sňatkového migranta/migrantku jako osobu, jejíž účel pobytu,

je založen na manželství. Podobnou definici uplatňuje také Marie Gulicová-Grethe

(2005), která se zaměřuje především na ženskou sňatkovou migraci a popisuje

sňatkovou migrantku „marriage migrant“ jako ženu, která se rozhodne opustit svoji

zemi původu za účelem sňatku. Stejnou definici bychom mohli aplikovat i na muže.

Gulicová-Grethe (2005) dále upozorňuje na rozdíl v terminologii mezi sňatkovou

migrantkou a migrující ženou, která se sice také rozhodne opustit svoji zemi původu, ne

však s prvotním plánem se provdat, nýbrž s cílem naplnit v cizí zemi určitý migrační

projekt např. ekonomicky pomoci své rodině, studovat, apod. (Gulicová – Grethe 2005).

Jako sňatkový migrant/migrantka může v naší zemi působit cizinec, který je občanem

třetí země nebo občanem Evropské unie.
2
Cizinci EU jsou osoby, které mají státní

občanství alespoň jednoho členského státu EU. Občan EU však může mít současně

občanství i více států EU nebo občanství některého nečlenského státu. Pro účely

volného pohybu se však za občany EU považují i občané Norska, Islandu,


[…]


within the assessment to consider authentic condition of particular couples and

willingness to look for evidence indicating sham marriage. On the other hand, for the

foreign police, which have liability to verify marriages, seeking for indication is one of

the most important strategy. Whether they succeed revealing of sham marriages depend

mainly on particular characteristic of foreigners and their ability "put on and act" with

Czech partner. Another point of the survey is that foreigners and their partners perceive

the assessment of the relationship differently. Whereas foreigners are already used to be

judged by society and it is a part of life in foreign country, their Czech partners

condemn this evaluation. In fact, they are pleased not to be in position of their partners;

nevertheless, they admire and respect their determination to live in foreign country.
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Seznam příloh

A. Základní otázky k rozhovoru s matričními úřednicemi

B. Základní otázky k rozhovoru s cizineckou policií

C. Základní otázky k rozhovoru se smíšenými páry

Příloha A: Základní otázky k rozhovoru s matričními úřednicemi

 Jak dlouho již vykonáváte práci matrikářky, které činnosti souvisí s Vaší prací?

 Můžete říci ze své praxe, zda se v posledních letech zvyšují počty uzavřených sňatků

českých občanů s cizinci?

 Jak postupujete konkrétně při uzavírání manželství českých občanů s cizinci?

 V čem jsou podmínky uzavření sňatku smíšeného páru odlišné oproti běžným

českým párům?

 Jaké jsou rozdíly v administrativě při uzavírání sňatků s cizinci z třetích zemí oproti

cizincům z EU?

 Vyskytují se národnosti, se kterými máte lepší zkušenosti a jednodušší spolupráci? A

naopak národnosti, s nimiž je spolupráce při vyřizování formalit problematičtější?

 Jak probíhají rozhovory se snoubenci, jaké otázky jim kladete ve chvíli, když se

rozhodnou na Vašem úřadě uzavřít sňatek?

 Je možné z těchto rozhovorů odhadnout, jestli se v případě snoubenců jedná o

skutečný vztah?

 Můžete jmenovat nějaké případy snoubenců …. (a jejich chování, vzájemnou

komunikaci)

 V jakém případě byste mohla nabýt dojmu, že se jedná právě o fingovaný sňatek?

Mohla byste identifikovat různé způsoby chování / jednání snoubenců, které by ve

Vás vzbudily takové podezření?

 Setkala jste se již někdy s fingovaným sňatkem ve své praxi?

 (kdo s kým za jakých okolností)

 (Pokud ano) Jakým způsobem jste dál postupovala?

 Jak nahlížíte na cizince, kteří sice nemají špatné úmysly, ale jejich doklady nejsou

zcela v pořádku nebo se jim podařilo získat v ČR pobyt ne zcela regulérní cestou.

 Zdají se Vám nastolená opatření v boji proti fingovaným sňatkům ze strany

Cizinecké policie ČR přiměřená? Nebo jste pro jejich zmírnění či zpřísnění?

 Na závěr bych se Vás chtěla zeptat, jak se Vám líbí práce matrikářky, co Vám tato

práce přináší a naopak jsou činnosti, které vykonáváte třeba nerada?

Příloha B: Základní otázky k rozhovoru s cizineckou policií

 Jaké činnosti cizinecká policie zajišťuje v souvislosti se sňatky s cizinci? Mohl(a)

byste mi popsat, co mají na starosti jednotlivá oddělení?

 Jaká konkrétní opatření a úkony zajišťuje cizinecká policie v boji proti účelovým

sňatkům?

 Vyskytují se cizí státní příslušníci, se kterými máte třeba lepší zkušenosti a

jednodušší spolupráci? A naopak občané cizích států, s nimiž je spolupráce

problematičtější?

 Jaké postupy užívá CP při prověřování smíšených manželských párů?

 Jakým způsobem spolupracujete s matričními úřady?

 Jak probíhá po uzavření sňatku kontrolní rozhovor se smíšeným párem?

 Jak dlouho trvá takový kontrolní rozhovor?

 Jak často dochází k prověřování smíšených párů po uzavření sňatku?

 Lze z toho předběžného kontrolního rozhovoru odhadnout, zda se jedná o fingovaný

sňatek?

 Setkal jste se někdy s páry nebo s cizinci, kteří vyloženě před Vámi sehráli divadlo,

aby Vás oklamali?

 Pokud narazíte na fingovaný sňatek a prokážete úmysl, jak dále postupujete?

 Vyskytuje se víc sňatků českých občanů s cizinci uzavřených v ČR nebo na území

cizích států?

 Jaké máte zkušenosti s manželskými páry, které uzavřeli sňatek v cizině?

 Zdají se vám nastolená opatření v boji proti fingovaným sňatkům přiměřená?

 Jaký vztah máte k Vašemu povolání, co Vás baví a jaké činnosti děláte naopak

nerad?

Příloha C: Základní otázky k rozhovoru se smíšenými páry

 Jak jste se se seznámili?

 Jak dlouho se znáte?

 Měli jste od začátku oba dva jasno v tom, že chcete žít společně v České republice?

 Máte v České republice přátele cizince nebo například nějaké známé nebo rodinu?

(otázka na cizince)

 Jaké máte obecně zkušenosti s českými úřady a úřady na Ukrajině?

 Jak probíhalo zařizování Vaší svatby a komunikace s matrikou?

 Bylo pro Vás náročné zajistit všechny potřebné doklady nutné k uzavření

manželství?

 S jakými dokumenty jste měli asi nejvíce starostí? Co trvalo nejdéle zařídit?

 Jaké zkušenosti máte konkrétně s cizineckou policií v České republice?

 Jak probíhal kontrolní rozhovor s cizineckou policií? Jak jste vnímali to, že Váš

vztah posuzují?

 Nezdají se Vám některé požadavky ze strany cizinecké policie příliš náročné?

 Změnilo se pro Vás něco po uzavření manželství – ve vztahu, administrativě,

odpadly Vám nějaké starosti?

 Jaké máte plány do budoucnosti?