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1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn): !
Romana Lišková si jako cíl své práce stanovila identifikovat “subjektivní postoje jednotlivých státních
úředníků, konkrétně zaměstnanců cizinecké police a matričních úředníků vůči cizincům/cizinkám ve
sňatkové migraci, určit do jaké míry jsou ve vztahu k cizincům ovlivněni společenskými stereotypy a
předsudky.”(str. 6). Cíl je ještě zopakován v metodologické kapitole (str. 23). Stanovený cíl se autorce
předkládané práce podařilo naplnit. !
2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce,

vhodnost příloh apod.): !
Práce je standardně členěna, s vyváženou proporcionalitou obou částí práce a podrobným popisem
části metodologické.
V teoretické části vede autorka čtenáře skrze vymezení sňatkové migrace, sociologické uchopení
interakcí a cizineckou legislativu ČR k vymezení fingovaného sňatku. Ten vymezuje jako účelové
manželství uzavřené s úmyslem nevést rodinný život a obejít omezující legislativu (str. 16). V této části
také diskutuje nejasné hranice mezi fingovaným a “opravdovým” sňatkem (děje se tak v chybně
nazvané kapitole 2.2.2, kdy název odpovídá obsahu kapitoly). V závěru teoretické části poté propojuje
koncept fingovaných sňatků s perspektivou dramaturgické sociologie. Toto propojení ustavuje základ k
výzkumným otázkám práce, které se soustředí na diváky a hodnotitele představení (státní úředníky -
matriční úředníci a policisté).
Výzkumu byl realizován v rámci kvalitativní metodologie pomocí polostrukturovaných rozhovorů,
analýzy dokumentů a zúčastněného pozorování. Romana Lišková hovořila se třemi matričními
úřednicemi, dvěma zástupci cizinecké policie a dvěma smíšenými manželskými páry. Bohužel není
dobře popsána analýza dokumentů, nedozvíme se, jaké dokumenty, kolik a s jakými kritérii výběru
byly analyzovány. Chybí také popis zúčastněného pozorování, konstatování, že se jednalo o
dlouhodobější pozorování je příliš vágní. Počet pozorování se dozvíme až v Etických aspektech práce
na straně 25. Součástí této kapitoly je také reflexe limitů práce vzniklé výzkumem ve specifickém
prostředí.
V empirické části nejprve představuje hlavní aktéry (Matriku a Cizineckou polici ČR a jejich
působnosti). Představování zaměstnankyň Matričních úřadů působí jak “ze seznamky” než z odborné
studie - je zaměřeno zejména na osobnostní charakteristiky matrikářek. Ačkoli s jedná o důležitý
postřeh z výzkumu, bylo by lepší se dozvědět například délku jejich praxe či zkušenost s fingovanými
sňatky. Policie je popsána věcněji. Další kapitola se věnuje představení zjištění o faktorech, které
vstupují do posuzování zkoumaných úřednic a úředníků. Autorka zde cituje Howarda Beckera a jeho
uchopení deviace, ale již neukazuje, jak je toto uchopení vhodným analytickým rámcem. Další text se

věnuje popisu procesů hodnocení “představení” snoubenců/manželů jak ze strany matrikářek tak
policistů. Autorka se pak na straně 37 dostává k rozlišení “obětí” a “spolupachatelů”, v kontextu
fingovaných sňatků je to důležité rozlišení, které se ale nepovedlo jasně představit. Ocenitelná je
snaha o triangulaci skrze různé perspektivy zúčastněných a tedy zahrnutí smíšených manželských
párů. I když se jedná o důležitou doplňující perspektivu, přesto se zpracování dvou rozhovorů
nepodařilo do práce dobře začlenit. !!!
3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,

přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.): !
Formální úprava práce není dobře zvládnutá. Práce nemá správné číslování stránek - úvod začíná na
straně pět. Nadpisy hlavní kapitoly v záhlaví každé stránky působí rušivě. Nalezneme také
nedůslednost v odkazování např. str. 20: u sekundární citace z textu J. Šubrta chybí u přímé citace M.
Petruska stránka, ke konci stránky chybí v citaci rok publikace. Další ukázkou nedostatečné úpravy
práce je dvojí forma přímých citací, kdy se střídá využívání kurzívy s uvozovkami a pouze uvozovek.
Názornou ukázkou je strana 16 či 31. Z hlediska stylistiky a struktury je vysloveně nezvládnutá
kapitola 4.1.2. (str.30-32). Na straně 30 dole nenavazuje citace na interpretaci - citace pracovníka
Cizinecké policie, na níž navazuje věta: “Matrikářka si v dané chvíli protiřečila….”. V některých
pasážích nenavazují ani věty (vedlejší věta bez návaznosti v prvním odstavci kapitoly 4.1.3, str. 32).
Přílohy tvoří základní otázky k rozhovorům s jednotlivými kategoriemi participantů a participantek. !!
4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek apod.): !
Romana Lišková si zvolila téma, jemuž v českém kontextu zatím nebylo věnováno ze strany
výzkumníků a výzkumnic příliš pozornosti. Zároveň se jedná o zaměření s obtížným vstupem do
terénu - zejména pokud jde o některé části státní správy i samotných migrujících, kteří se v kontextu
podezření z fingovaných sňatků dostávají do nepříjemné situace. Autorka se tedy ve své práci musela
nejprve vyrovnat s vymezením sledovaného fenoménu a jeho propojením s konceptuálním rámcem,
což se jí podařilo velmi dobře. Prezentace empirické části již tak povedená není. Celkový dojem z
práce je tedy rozpačitý. Prvotní zaujetí a zájem střídá zklamání z “odbyté” prezentace zjištění. Na
druhou stranu, jako vedoucí práce vím, že Romana Lišková se musela vypořádat s náročnými
podmínkami při dokončování práce a tak je potěšující, že se jí povedlo text odevzdat v akceptovatelné
podobě. !!
5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až

tři): !
Na straně 16 uvádíte, že se fingované sňatky týkají výhradně cizinců s nižším sociálním statusem. K
tomuto předpokladu se váží mé otázky:
1) Jak v kontextu vaší práce status cizince definujete?
2) Proč se fingované sňatky mají týkat jen cizinců s nižším statusem? !
Je tvrzení, že přijímání příjmení manžela je důkazem lásky (str. 34) perspektivou matrikářek nebo
vaší? Vzhledem k formulaci, by mne zajímalo, o co se v tomto tvrzení opíráte. !
6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě): !
Dobře. !
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